l'a ensuite exposée clairement et logiquement avec la pleine conscience de sa valeur et de son importance, celui-là seul en est l'auteur? Si, par contre, dans les temps anciens ou modernes, il arrive qu'elle ait été exprimée une fois par hasard dans une demi-conscience, presque comme des mots balbutiés dans le sommeil, et ne se laisse trouver que si on la recherche sérieusement, il n'importe guère plus qu'elle existe là *totidem verbis* ou *totidem litteris*. C'est ainsi que le trouveur d'une chose est celui qui, reconnaissant sa valeur, l'a ramassée et conservée, non celui qui l'a prise par hasard dans sa main et ensuite rejetée; c'est ainsi également que l'Amérique a été découverte par Colomb, et non par le premier naufragé déposé par les flots sur son rivage. C'est exactement le sens de l'adage de Donat : *pereant qui ante nos nostra dixerunt!* [A bas ceux qui avant nous ont exprimé nos idées!] Si l'on voulait faire valoir contre moi la priorité de pareilles assertions accidentelles, on aurait pu remonter beaucoup plus en arrière et citer, par exemple, cette phrase de Clément d'Alexandrie (*Stromates*, livre II, chap. XVII) : *Velle ergo omnia antecedit ; rationales enim facultates sunt voluntatis ministræ*. [Donc le vouloir précède tout ; car les forces de la raison sont les services du vouloir](Voir *Sanctorum Patrum Opera polemica*,

édit. citée, t. V; *Clementis Alexandrini Opéra*, t. II. p. 304). Spinoza a dit aussi (*Éthique*, partie III. propos. 57) : *Cupiditas est ipsa unius cujusque natura, seu essentia*, [le désir est la nature même ou l'essence de chaque individu] et plus haut (partie III, propos. 9. scholie, et, finalement, même partie, définit. 1, explic.) : *Hic conatus, cum ad mentem solam refertur, Voluntas appellatur; sed cum ad mentem et corpus simul refertur, vocatur Appetitus, qui proindè nihil aliud est, quam ipsa hominis essential.* [Cet effort, quand il se rapporte exclusivement à l'esprit, s'appelle volonté ; mais quand il se rapporte à l'esprit et au corps tout ensemble, il se nomme appétit, qui n'est rien d'autre que l'essence même de l'homme]. Helvétius a dit avec beaucoup de raison : « Il n'est point de moyens que l'envieux, sous l'apparence de la justice, n'emploie pour dégrader le mérite... C'est l'envie seule qui nous fait trouver dans les anciens toutes les découvertes modernes. Une phrase vide de sens, ou du moins inintelligible avant ces découvertes, suffit pour faire crier au plagiat » (*De l'esprit*, IV, 7). Et je demande au lecteur qu'il me permette de citer encore à ce sujet un autre passage du même auteur, non par vanité ni par arrogance, mais simplement pour qu'il se rappelle la justesse de l'idée qui y est exprimée et considère si quelque chose peut ou non